testis, quia in testimonium quis vocatur ab una parte, alia invita, sed nos loquimur in contractu, qui celebratur utraque parte mandante .....'. — (10) Gl. 'si quis-dominio servi' ad C. 12, 33, 7: 'Haec lex facit liberum, ut supra lege proxima, cum similibus. Sed contra, supra, de tabulariis, l. generali (C. 10, 71, 3). Solutio: illa trahitur ad istam, imo ibi munus, hic dignitas'. — (11) C. 10, 55, 1. — (12) C. 10, 59, 1. — (13) Inst. 4, 13, 11. — (14) D. 4, 8, 7. — (15) Azo, *Summa* ..... *Summa trium librorum Codicis*, lib. X, tit. *De infamibus* (LIX), post medium [ed. anast. Torino 1966 ex ed. Papie 1506, p. 422, col. 1]: 'Namque postulandi, testificandi, assidendi, judicandi honor infamibus interdictus est, ut ff. de postulando, l. I, § removet (D. 3, 1, 1, 6) et ff. de testibus, l. III, § penultimo (D. 22, 5, 3, 5) et ff. de officio assessorum, l. II (D. 1, 22, 2) et ff. de judiciis, l. cum pretor, § cum (recte non) autem (D. 5, 1, 12, 2), licet dicatur quod arbiter possit esse infamis, et procurator et tutor forte vel curator, ut ff. de arbitris, l. Pedius (D. 4, 8, 7) et insti. de exceptionibus, § ultimo (Inst. 4, 13, 11) et ff. de postulando, l. I, § removet (D. 3, 1, 1, 6), unde colligitur quod predicta officia potius onera quam honores sunt .....'.

sus <sup>ce</sup> in l. I, § ‘Sed est equissimum’ <sup>cf</sup>, ff. ‘De postulando’ <sup>(16)</sup>, igitur et cet. <sup>co</sup>. Nec <sup>ch</sup> obstat, secundum eum, | l. I <sup>ci</sup>, C. <sup>ci</sup> ‘De mandatis principum’ <sup>(17)</sup>, quia loquitur de <sup>ct</sup> notario principis assumpto <sup>ct</sup> ad scribendum negotia <sup>cm</sup> principis <sup>cn</sup>; | nam illud <sup>co</sup> officium, ad quod <sup>cv</sup> eligitur <sup>ca</sup> per principem, est dignitas, ut ibi notatur <sup>cr</sup> <sup>(18)</sup>, et <sup>cs</sup> ideo infamis non | posset illud officium exercere, per <sup>ct</sup> l. II, C. ‘De dignitatibus’, libro XII<sup>o</sup> cu <sup>(19)</sup>. Item non obstat <sup>cv</sup> quod notat glosa | in <sup>cw</sup> l. II, § ‘Miles’, ff. <sup>cx</sup> ‘De infamibus’ <sup>cv</sup> <sup>(20)</sup>, quia <sup>cz</sup> loquitur in <sup>da</sup> notario <sup>ab</sup>, qui habet aliquod officium <sup>dc</sup> iniuntum <sup>dd</sup> de publico <sup>de</sup>, | ut quod <sup>df</sup> sit <sup>dg</sup> notarius ad banchum <sup>dh</sup> stipendiariorum <sup>di</sup> vel <sup>dj</sup> symile <sup>dk</sup>; sed nos loquimur de <sup>dl</sup> notario, qui | assumitur <sup>dm</sup> a <sup>dn</sup> partibus volentibus, ut faciat publicum instrumentum <sup>do</sup>, ad quod officium potest etiam <sup>dp</sup> infamis assumi <sup>dg</sup>; | sicut <sup>40</sup> dicimus <sup>dr</sup> de <sup>ds</sup> judice; nam si infamis sit delegatus <sup>dt</sup> partibus vo-